
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33826 61Segunda-feira, 18 DE MARÇO DE 2019

Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

TCEL QOBM Jayme de Aviz Benjó 2 1 270,00

Ordenador: 
JAYME DE AVIZ BENJÓ – TCEL QOBM 
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 414885
PORTARIA - CEDEC

PORTARIA Nº 019 DE 14 DE MARÇO DE 2019.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atri-
buições legais e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de 
maio de 1994 e a Portaria de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, por te-
rem seguido viagem ao município discriminado, no período de 13 a 21 
de março de 2019, a fi m de auxiliarem as Coordenadorias Municipais de 
Defesa Civil nos ajustes de processos de reconhecimento de Situação de 
Emergência.
Município de Origem: Belém-PA
Destino: Eldorado dos Carajás e Itupiranga-PA
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

TEN QOABM Waldemar Chagas de Souza 9 8 1.364,25

STEN QBM Marcio Alberto Carvalho da Silva 9 8 1.275,00

CB QBM Ismael Junior Pantoja da Silva 9 8 1.224,00

SD QBM Adriano Souza da Rocha 9 8 1.224,00

Ordenador: 
JAYME DE AVIZ BENJÓ – TCEL QOBM 
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 414886
PORTARIA - CEDEC

PORTARIA Nº 020 DE 14 DE MARÇO DE 2019.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atri-
buições legais e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de 
maio de 1994 e a Portaria de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, por terem 
seguido viagem ao município discriminado, no período de 12 a 13 de 
março de 2019, a fi m de participarem como testemunhas de audiência de 
instrução e julgamento nos autos de Ação Civil de Improbidade Adminis-
trativa representando a Defesa Civil do Estado.
Município de Origem: Belém-PA
Destino: Irituia-PA
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

MAJ QOBM Fábio Cardoso de Moraes 2 1 270,00
STEN QBM RR José Augusto Lima Barbosa 2 1 225,00

CB QBM Josinaldo Pinheiro Ribeiro 2 1 216,00

Ordenador: 
JAYME DE AVIZ BENJÓ – TCEL QOBM 
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 414889
PORTARIA - CEDEC

PORTARIA Nº 021 DE 14 DE MARÇO DE 2019.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atri-
buições legais e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de 
maio de 1994 e a Portaria de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder ao militar relacionado, diárias conforme planilha, por ter segui-
do viagem ao município discriminado, no período de 10 a 17 de março de 
2019, a fi m de fazer parte da equipe do Grupamento Aéreo de Segurança 
Pública-GRAESP, com objetivo de inspecionar as diversas barragens de 
rejeito de minério existentes no Estado.
Município de Origem: Belém-PA
Destino: Região Sudeste do Pará
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil

Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

CB QBM Leonardo Sousa dos Santos 8 7 1.080,00

Ordenador: 
JAYME DE AVIZ BENJÓ – TCEL QOBM 
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 414893

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 826/2019-GAB/DG/AFASTAMENTO BELÉM, 27 
DE FEVEREIRO DE 2019

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto Governamental n°2235 
de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação de atribuições aos 
Secretários de Estado e Dirigentes das Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) DARC DO SOCORRO AFONSO 
DEMETRIO, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 55586341/2 
no dia 30/11/2018, solicitou sua Aposentadoria através do processo nº 
2018/537096, requer ainda seu afastamento com fundamento no §4º do 
art. 112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I – Conceder, a pedido, AFASTAMENTO PARA AGUARDAR APOSENTADO-
RIA POR TEMPO DE SERVIÇO para o (a) servidor (a) DARC DO SOCOR-
RO AFONSO DEMETRIO, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 
55586341/2, o direito de Aguardar sua Aposentadoria sem Comparecer 
ao Trabalho e sem Prejuízo de sua Remuneração, a contar de 03 DE MAR-
ÇO DE 2019, em virtude de nesta data contar com 34 (Trinta e Quatro) 
anos, 08 (Oito) meses e 14 (Quatorze) dias de tempo de contribuição.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos Humanos que 
adotem as providências cabíveis ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 414760
PORTARIA Nº 837/2019-GAB/DG/AFASTAMENTO BELÉM, 28 

DE FEVEREIRO DE 2019
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto Governamental n°2235 
de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação de atribuições aos 
Secretários de Estado e Dirigentes das Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) IVANIZA CANDIDA PEREIRA LIMA,
INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 5619149/1 no dia 
17/102018, solicitou sua Aposentadoria através do processo nº 
2018/466850, requer ainda seu afastamento com fundamento no §4º do 
art. 112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I – Conceder, a pedido, O AFASTAMENTO PARA AGUARDAR APOSENTA-
DORIA POR TEMPO DE SERVIÇO para o (a) servidor (a) IVANIZA CAN-
DIDA PEREIRA LIMA, INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 
5619149/1, o direito de Aguardar sua Aposentadoria sem Comparecer ao
Trabalho e sem Prejuízo de sua Remuneração, a contar de 03 DE MARÇO 
DE 2019, em virtude de nesta data contar com 25 (Vinte e Cinco) anos, 
07 (Sete) meses e 11 (Onze) dias de Tempo de Contribuição sendo que 
25 (Vinte e Cinco) anos e 09 (Nove) dias é de tempo Estritamente Policial.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos Humanos que 
adotem as providências cabíveis ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 414758
PORTARIA Nº 836/2019-GAB/DG/AFASTAMENTO BELÉM, 28 

DE FEVEREIRO DE 2019
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94. 
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto Governamental n°2235 
de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação de atribuições aos 
Secretários de Estado e Dirigentes das Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) EDILETE CHAVES DE LIMA, ES-
CRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 5412676/1, no dia 20/11/2018, 
solicitou sua Aposentadoria através do processo nº 2018/517464, re-
quer ainda seu afastamento com fundamento no §4º do art. 112 da Lei 
5.810/94.


